
Cod. Determ: DTZY68984 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 232/2024

pubblicata il 15/02/2024 Reg. del Settore n. 2 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  CARNEVALE  2024:  Autorizzazione  e  Impegno  di  spesa  -  Cig
6a159e50-4015-465e-b574-f9c704bf7487, Codice Univoco Ufficio 9031N0



Cod. Determ: DTZY68984 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   232/2024

pubblicata il 15/02/2024 Reg. del Settore n. 2 / 2024

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
CARNEVALE  2024:  Autorizzazione  e  Impegno  di  spesa  -  Cig

6a159e50-4015-465e-b574-f9c704bf7487, Codice Univoco Ufficio 9031N0

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  il  Comune  riconosce  nelle  iniziative  di  promozione  del  territorio  un  valore  di  interesse

pubblico collettivo;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  n.  267/00,  spettano  al  comune  le  funzioni

amministrative che attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

RILEVATO che, secondo quanto disposto dal vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del

Consiglio  Comunale  n.  21  del  28.06.2021  il  Comune,  promuove  lo  sviluppo delle  attività  economiche  e

produttive, e in particolare, favorisce la promozione, anche da parte di privati, di eventi e manifestazioni

prioritari al raggiungimento degli obiettivi pubblici e per questo ritenute meritevoli di accoglimento;

DATO ATTO che la realizzazione delle iniziative di promozione del territorio,  rientrano nei programmi di

questa Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto di  dovere sollecitare  e favorire  la realizzazione delle predette iniziative nell’anno in

corso,  seppure  a  cura  di  altri  soggetti  privati,  ma  con  il  patrocinio  ed  il  contributo  di  questa

Amministrazione Comunale;

EVIDENZIATO CHE:

è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere le attività contemplate dalle iniziative sopra indicate;

EVIDENZIATO 

che il Carnevale è tradizionalmente un periodo atteso dai piccoli, i cui festeggiamenti si esplicano spesso

in pubbliche parate caratterizzate da animazione, sfilate, bambini mascherati;

che  l’Amministrazione  Comunale,  per  il  tramite  dell’Assessore  alle  Attività  economiche  e  produttive  –

Manifestazioni  ed  eventi  ha  inteso  accogliere,  in  occasione  del  prossimo  Carnevale   edizione  2024

l’iniziativa proposta dalla NOIGROUP di Oliva Francesco, che prevede, per il giorno 13 febbraio prossimo,

una  sfilata  di  mascherine  e  attività  conseguenti   a  partire  dalle  ore  17:00,  lungo  l’isola  pedonale,

specificamente sulla piazza Kennedy; 



Cod. Determ: DTZY68984 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che la proposta sopra detta, trasmessa in data 2 febbraio da NOIGROUP di Francesco Oliva, con  sede alla

via Forestella 48, Bisignano; P.Iva 03588320782;  C.F. LVOFNC91E23D086A,    prevede la realizzazione  di

una sfilata  di  mascherine  ,  il  montaggio  e  lo  smontaggio  del  palco  e  del  service,  la  grafica  pubblicitaria

pre-evento  e  ogni  altra  opera  necessaria  alla  buona  riuscita  del  medesimo,  l’occupazione  del  suolo

pubblico necessario, l’allaccio alla rete elettrica nonché l’autorizzazione al transito di un veicolo nei luoghi

e negli orari definiti nel programma,  per complessivi € 2.500,00;

DATO ATTO che la proposta sopra dettagliata, verificata, è da ritenersi accolta;

PRECISATO  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  n.  217/2010  al  contraente  del  presente  atto  è

assegnato il Codice Identificativo di Gara 6a159e50-4015-465e-b574-f9c704bf7487;

TENUTO CONTO conto delle dichiarazioni sostitutive rese dal titolare della NOIGROUP, signor Francesco

Oliva,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.47-48  del  DPR  445/2000,  al  fine  del  possesso  dei  requisiti

necessari previsti  dal “Codice dei Contratti  Pubblici” Dlgs 36/2023,  per potere contrarre con la Pubblica

Amministrazione e altresì della dichiarazione sul C/c dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari -

art. 3 L.136/2010 -;

ASSUNTA la regolarità contributiva;

PRESO ATTO che per  la  realizzazione dell’evento  Carnevale  2024,  l’impegno per  la  spesa complessiva  è

pari a € 2.500,00, da imputare sul cap. di spesa 8375/0 del bilancio comunale, esercizio di esigibilità 2024;

RITENUTO  di  approvare  la  richiesta  a  sostegno  della   iniziativa  “Carnevale  2024  –  sfilata  mascherine

solidale”,  per  la  quale  il  soggetto  proponente  ha  richiesto  un  corrispettivo  di  euro  2.500,00

comprendendo,   tra  l’altro,  l’utilizzazione  gratuita  degli  spazi  e  delle  aree  pubbliche,  l’uso  della  rete

elettrica e l’autorizzazione al transito di un veicolo nei luoghi e neggli orari stabiliti nel programma; 

EVIDENZIATO  che  il  contributo  economico  per  la  somma  di  euro  2.500,00  è  disponibile  nel  capitolo

8375/0 esercizio finanziario 2024;  

PRECISATO che il corrispettivo è comprensivo dell'IVA, se dovuta 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZY68984 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti, che qui si intendono  integralmente riportati

Di prendere atto della volontà dell’Amministrazione Comunale  di  sostenere, il giorno 13 febbraio 2024,

l’evento in narrativa dettagliato, che con la presente si autorizza;  

Di  impegnare,  a  favore  della   NOIGROUP  di  Francesco  Oliva,  con   sede  alla  via  Forestella  48,

Bisignano; P.Iva 03588320782;  C.F. LVOFNC91E23D086A,    nel rispetto delle modalità previste dal

principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23

giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  complessivi  €  2.500,00,   in  considerazione

dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza

secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Cap/ art Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’: 2024

8375/0 € 2.500,00 € 2.500,00

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge

n. 102/2009),  che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa   non

ricorrente; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune - art.32 L.18

giugno 2009, n.69 -

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta NOIGROUP Carnevale 2024

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/02/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


